
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 
ул. т зпэл 

| | (рб~утверждении 
учебно-методической документации 
дополнительной образовательной 

| | Программы (шифр В1.2527.*) 
на 2023/2024 учебный год | 

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и 
учебно-методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента 
создания и реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими 
изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной 
образовательной программы повышения квалификации «Основы клинической 
сексологии» (шифр В1.2527.*) на 2023/2024 учебный год: 

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный 
номер 23/2527/1) (Приложение № 1); 

1.2. Календарный учебный график (Приложение № 2); 
1.3. Общую характеристику (шифр В1.2527.*) (Приложение № 3). 
2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 

Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ не 
позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

Г л 
L J 

mailto:org@spbu.ru


2 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: служебная записка заместителя начальника Управления 
образовательных программ по дополнительным образовательным программам 
Голицыной Л.С. от 10.04.2023 № 05/2-05-181, протокол дистанционного заседания 
Учебно-методической комиссии по УГСН 30.00.00 Фундаментальная медицина и по 
УГСН 31.00.00 Клиническая медицина и по УГСН 32.00.00 Медицина науки о здоровье 
и профилактическая медицина и по УГСН 34.02.01 Сестринское дело от 17.04.2023 № 
05/2.1/30-03-5. 

Начальнику 
Управления образовательных программ ^—-ч J ^ ̂  МАСолдрыша 



3 

Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

ОТ Я02Л Ко 9&5Ш 

Санкт-Петербургский государственный университет 
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

дополнительной профессиональной образовательной программы 

Основы клинической сексологии 
Basics of Clinical Sexology 

подвид программы ДОП повышения квалификации 
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 
форма обучения: очная 

язык(и) обучения: русский 

Регистрационный номер учебного плана 23/2527/1 

Санкт-Петербург 



Раздел 1. Формируемые компетенции 

1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 
программы: 

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции 

ДК-1 
Способен к эффективному применению знаний в области сексологии в 
профессиональной деятельности (оказание медицинской 
психологической помощи населению) 

ДК-2 
Способен владеть навыками динамики состояния пациентов в процессе 
терапии 

дк-з 
Способен применять европейские стандарты качественного анализа 
исследований в своей практике по вопросам сексологии 



- -
Трудоёмкость, 

зачётных единиц 

и щ 
ы 

К> 

К
о

д
ы

 

к
о

м
п

ет
ен

ц
и

й
 

[0
7

5
1

0
2

] 
О

сн
о

в
ы

 
к

л
и

н
и

ч
ес

к
о

й
 

с
е

к
с

о
л

о
г

и
и

 

B
a

si
c

s 
o

f 
C

li
n

ic
a

l 
S

e
x

o
lo

g
y

 

и> 

Н
а

и
м

ен
о

в
а

н
и

е
 

у
ч

е
б

н
о

й
 

д
и

сц
и

п
л

и
н

ы
, 

п
р

а
к

т
и

к
и

, 
ф

о
р

м
ы

 
н

а
у

ч
н

о
-

и
с

сл
ед

о
в

а
т

ел
ь

с
к

о
й

 
р

а
б

о
т

ы
, 

п
р

о
ц

е
д

у
р

ы
 

а
т

т
ес

т
а

ц
и

и
 

и
т

о
го

в
а

я
 

а
т

т
ес

т
а

ц
и

я
 

-и 

В
и

д
ы

 а
т

т
ес

т
а

ц
и

и
 

И 
«9 

"в 
Я » н я я 

и
т

о
го

в
ы

й
 

за
ч

ёт 
и а 
W о 
я 
«а 

о 
1—1 

я 

Ф
о

р
м

ы
 

а
т

т
е

ст
а

ц
и

и
 

И № 
В 

"Я to 
ъ g 

я & м 
Л 

to 

я 
л 
к л ц 

? 
ч! 
л 
п: 
Н 
Я 
Е 

©у Лекции 
И № 
В 

"Я to 
ъ g 

к н 
В" 
я л 

"в 
я 

О 
т 
я 
л 

"в 

? 
ч! 
л 
п: 
Н 
Я 
Е 

Семинары 

о и 
•а № 
И 
е 

к н 
В" 
я л 

"в 
я 

о 
я 
§ 

1 
и 
я 
5 

Оо Консультации 

Л 
а 
§ 
о 

о и 
•а № 
И 
е 

to 
SC 
о о 

N3 
N) 

я 
§ 

1 
и 
§ 
сг 
о 

N© Практические занятия 

л » О 
§ 

«< 
Л 
л я 
я 

О 

л 
я 
я 
я 

1—1 

о 
Лабораторные работы 

и 

•о 
В о 

ее 
О Контрольные работы 

s< 

1 
О к> Коллоквиумы 

i 

о и» Текущий контроль 

ы -ь. Аттестация 

о 0| В присутствии преподавателя Л 
8 

о ON Под руководством преподавателя 

§ 

i 
о -^1 

В т.ч. с использованием учебно-

методич. материалов 

) с
а

м
о

ст
о

я
т

ел
ь

 

р
а

б
о

т
ы

 

о Ь— 
Оо Текущий контроль 

) с
а

м
о

ст
о

я
т

ел
ь

 

р
а

б
о

т
ы

 

о NO Аттестация 

а 
о » 

OJ 
ON 

Kj 
<с> 

В
с

е
г

о
 

ч
а

с
о

в
 

к
о

н
т

а
к

т
 

н
о

й
 р

а
б

о
т

ы
 

о к» 

В
с

е
г

о
 

ч
а

с
о

в
 

с
а

м
о

с
т
 

о
я

т
ел

ь
 

н
о

й
 р

а
б

о
т

ы
 

la 
3 
к» 
О 
тз 
•ч М 
я 
я 
W 
«9 
в 

I 
л я 

я н о 
5 
я о 

л « н » 
я 
я 
я 

(Л 



6 

Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от OY. ЗРАЗ № 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 
дополнительной профессиональной образовательной программы 

«Основы клинической сексологии» 
Шифр образовательной программы В 1.2527.* 

№ 
п/п 

Вид учебной работы 
Продолжительность, 

в днях 

1 Учебные занятия 5 

2 Итоговая аттестация 1 



7 

Приложение № 3 

УТВЕРЖДЕНА 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от 

Санкт-Петербургский государственный университет 
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 

дополнительной профессиональной образовательной программы 

Основы клинической сексологии 
Basics of Clinical Sexology 

Шифр образовательной программы В1.2527.* 

подвид программы ДОП повышения квалификации 
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 
Форма обучения: очная 

Язык(и) обучения: русский 
Срок(и) обучения: 1 учетная неделя 



8 

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе 
1. Цель (аннотация/миссия) ДОП: 

Усовершенствование и обобщение профессиональных теоретических знаний и 
практических навыков клинических психологов, врачей - психотерапевтов, врачей-психиатров, 
врачей-сексологов, психиатров-наркологов и врачей других специальностей, основываясь на 
достижениях современной клинической сексологии, клинической психотерапии и медицинской 
психологии. 
2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции 

ДК-1 
Способен к эффективному применению знаний в области сексологии в 
профессиональной деятельности (оказание медицинской 
психологической помощи населению) 

ДК-2 Способен владеть навыками динамики состояния пациентов в процессе 
терапии 

дк-з Способен применять европейские стандарты качественного анализа 
исследований в своей практике по вопросам сексологии 

3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для 
реализации образовательной программы: 

Специалисты, имеющие профильное высшее медицинское профессиональное 
образование, ученую степень доктора медицинских наук или кандидата медицинских наук по 
специальностям «Психиатрия», «Сексология», «Медицинская психология» и опыт научно-
педагогической работы не менее 5 лет или звание доцента/профессора без предъявления 
требований к стажу. К преподаванию могут быть привлечены врачи, имеющие стаж 
практической работы по данному направлению на должностях руководителей или 
специалистов более 5 последних лет. 
4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные 
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг: 

Актуальность программы продиктована все возрастающей потребностью системы 
здравоохранения и социальной защиты населения РФ в специалистах, способных осуществлять 
комплексное оказание помощи на всех этапах профилактики, диагностики, лечения 
заболеваний сексуальной сферы и реабилитации пациентов. А также, согласно государственной 
стратегии формирования здорового образа жизни населения, укрепления института семьи, 
улучшения демографической ситуации в стране, обучение даст возможность использовать 
специалистами врачебного профиля и клиническими психологами знаний в сфере сексологии в 
своей работе. Дистанционный формат обучения позволяет специалистам из удаленных 
регионов получить знания в сфере сексологии без отрыва от работы. 
5. Возможные модели особенности реализации: 

Формат реализации: гибридный - аудиторный и удаленный с использованием 
информационно-коммуникационных технологий одновременно. 

Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов 
направлению подготовки: 

Код 
профессионального 

стандарта по 
классификации 

Минтруда 

Область 
профессиональной 

деятельности 

Вид 
профессиональной 

деятельности 

Наименование 
профессионального 

стандарта 
(с последующими 

изменениями и 
дополнениями) 

Не предусмотрен Здравоохранение 
Лечебно-

профилактическая 
деятельность 

Не предусмотрен 


